
資 料 １

１．人口及び高齢者人口

令和4年度計画値（10月１日時点）

277,663人

60,592人

65歳～74歳 27,662人

75歳以上 32,930人

21.8%

11.9%

２．被保険者数

令和4年度計画値（10月１日時点）

61,345人

65歳～74歳 28,002人

75歳以上 33,343人

93,422人

３．要支援・要介護認定者数

令和4年度計画値（10月１日時点）

12,102人

要支援1 1,626人

要支援2 1,444人

要介護1 2,660人

要介護2 2,048人

要介護3 1,606人

要介護4 1,616人

要介護5 1,102人

266人

要支援1 23人

要支援2 39人

要介護1 52人

要介護2 45人

要介護3 47人

要介護4 37人

要介護5 23人

12,368人

後期高齢化率

総人口

合　　　計

第1号被保険者

第2号被保険者

区　　分

第８期介護保険事業実績（令和４年度４月～９月）

第２号被保険者数

区　　分

第１号被保険者数

高齢化率

区　　分

高齢者人口

32,756人

令和4年９月３０日現在

12,214人

令和4年10月1日現在

279,320人

60,396人

27,640人
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1,556人

1,734人

21.6%

11.7%

令和4年10月1日現在

61,224人

27,786人

33,438人

93,698人

12,490人

1,216人

276人

19人

34人

59人

52人

45人

39人

28人

1,672人

1,325人

2,875人

1,836人



４．居宅サービス量

計画対比 計画対比

訪問介護 0 人/月 0 人/月 － 2,573 人/月 2,947 人/月 114.5%

訪問入浴介護 2 人/月 1 人/月 50.0% 228 人/月 243 人/月 106.6%

訪問看護 279 人/月 322 人/月 115.4% 1,493 人/月 1,937 人/月 129.7%

訪問リハビリテーション 54 人/月 55 人/月 101.9% 232 人/月 277 人/月 119.4%

居宅療養管理指導 163 人/月 327 人/月 200.6% 2,524 人/月 5,399 人/月 213.9%

通所介護 0 人/月 1 人/月 － 2,273 人/月 2,266 人/月 99.7%

通所リハビリテーション 46 人/月 45 人/月 97.8% 390 人/月 327 人/月 83.8%

短期入所生活介護 6 人/月 2 人/月 33.3% 381 人/月 323 人/月 84.8%

短期入所療養介護 0 人/月 1 人/月 － 64 人/月 30 人/月 46.9%

特定施設入居者生活介護 68 人/月 55 人/月 80.9% 659 人/月 641 人/月 97.3%

福祉用具貸与 817 人/月 798 人/月 97.7% 3,747 人/月 4,288 人/月 114.4%

特定福祉用具販売 24 人/月 13 人/月 54.2% 60 人/月 63 人/月 105.0%

住宅改修費の支給 23 人/月 19 人/月 82.6% 51 人/月 34 人/月 66.7%

居宅介護支援 1,032 人/月 1,048 人/月 101.6% 5,394 人/月 5,839 人/月 108.2%

５．地域密着型サービス量

計画対比 計画対比

認知症対応型通所介護 0 人/月 3 人/月 － 173 人/月 153 人/月 88.4%

小規模多機能型居宅介護 0 人/月 5 人/月 － 155 人/月 128 人/月 82.6%

認知症対応型共同生活介護
（認知症高齢者グループホーム）

0 人/月 1 人/月 － 303 人/月 292 人/月 96.4%

地域密着型特定施設入居者
生活介護

0 人/月 0 人/月 － 20 人/月 20 人/月 100.0%

定期巡回・随時対応型訪問
介護看護

0 人/月 0 人/月 － 36 人/月 24 人/月 66.7%

看護小規模多機能型居宅介護 0 人/月 0 人/月 － 34 人/月 26 人/月 76.5%

地域密着型通所介護 0 人/月 0 人/月 － 1,220 人/月 1,204 人/月 98.7%

地域密着型介護老人福祉施設
入居者生活介護

0 人/月 0 人/月 － 2 人/月 0 人/月 0.0%

６．施設サービス量

区　　　分 計画対比

介護老人保健施設 549 人/月 551 人/月 100.4%

介護療養型医療施設 16 人/月 8 人/月 50.0%

介護医療院 14 人/月 20 人/月 142.9%
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※実績値は、令和4年3月～8月サービス利用分（令和4年4月～9月審査分）の平均である。

介護サービス

計画値 実績値

計画値

※実績値は、令和4年3月～8月サービス利用分（令和4年4月～9月審査分）の平均である。

実績値

計画値 実績値

※実績値は、令和4年3月～8月サービス利用分（令和4年4月～9月審査分）の平均である。
※介護予防通所介護は過誤再請求による実績である。

区　　　分

区　　　分

介護予防サービス

計画値

介護予防サービス 介護サービス

実績値計画値

実績値

介護老人福祉施設
（特別養護老人ホーム）

1,207 人/月 1043 人/月 86.4%



７．介護予防・日常生活支援総合事業サービス量

区　　　分 計画対比

通所型サービス（従前） 1,218 件/月 1033 件/月 84.8%

通所型サービスA 45 件/月 15 件/月 33.3%

訪問型サービス（従前） 969 件/月 778 件/月 80.3%

訪問型サービスB 45 件/月 32 件/月 71.1%

短期集中予防サービス

区　　　分 計画対比

通所型サービスC 552 件/年 220 件/年 39.9%

訪問型サービスC 123 件/年 58 件/年 47.2%

※計画値は、年間延べ件数を記載（３～６か月の期間で実施する事業のため）

計画値 実績値

※実績値は、令和4年3月～8月サービス利用分（令和4年4月～9月審査分）の平均である。

計画値 実績値
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※実績値は、令和4年４月～９月サービス利用延べ件数である。



８．介護保険給付費実績

<介護予防サービス> 

計画値 実績額 計画対比

介護予防訪問介護 0千円 0千円 　　　　　　　Ü

介護予防訪問入浴介護 857千円 58千円 6.7%

介護予防訪問看護 119,798千円 57,775千円 48.2%

介護予防訪問リハビリテーション 26,629千円 11,258千円 42.3%

介護予防居宅療養管理指導 20,661千円 12,865千円 62.3%

介護予防通所介護 0千円 -125千円 　　　　　　　Ü

介護予防通所リハビリテÜション 19,264千円 8,761千円 45.5%

介護予防短期入所生活介護 2,263千円 240千円 10.6%

介護予防短期入所療養介護 0千円 54千円 　　　　　　　Ü

介護予防特定施設入居者生活介護 62,630千円 25,000千円 39.9%

介護予防福祉用具貸与 54,556千円 25,684千円 47.1%

特定介護予防福祉用具販売 7,254千円 2,217千円 30.6%

介護予防認知症対応型通所介護 0千円 1,317千円 　　　　　　　Ü

介護予防小規模多機能型居宅介護 629千円 1,362千円 216.5%

介護予防認知症対応型共同生活介護 0千円 1,536千円 　　　　　　　Ü

20,911千円 10,450千円 50.0%

57,717千円 32,442千円 56.2%

393,169千円 190,892千円 48.6%

住宅改修

介護予防支援

合　計　（Ⅰ）

区　　　　　分

介護予防サービス

地域密着型介護予防サービス
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※介護予防通所介護は過誤再請求による実績である。

※計画値は、年間の総計である。

※実績額は、令和4年3月～8月サービス利用分（令和4年4月～9月審査分）の総計である。



計画値 実績額 計画対比

訪問介護 2,365,111千円 1,300,573千円 55.0%

訪問入浴介護 188,805千円 92,029千円 48.7%

訪問看護 959,597千円 600,508千円 62.6%

訪問リハビリテーション 134,367千円 77,280千円 57.5%

居宅療養管理指導 364,274千円 233,549千円 64.1%

通所介護 2,135,021千円 964,470千円 45.2%

通所リハビリテÜション 360,956千円 142,117千円 39.4%

短期入所生活介護 457,699千円 163,555千円 35.7%

短期入所療養介護（老健） 70,876千円 15,034千円 21.2%

特定施設入居者生活介護 1,610,847千円 765,430千円 47.5%

福祉用具貸与 656,588千円 358,489千円 54.6%

特定福祉用具販売 23,867千円 11,916千円 49.9%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 76,839千円 29,282千円 38.1%

認知症対応型通所介護 229,093千円 92,557千円 40.4%

小規模多機能型居宅介護 355,717千円 165,712千円 46.6%

認知症対応型共同生活介護
（認知症高齢者グループホーム）

1,006,497千円 481,658千円 47.9%

地域密着型特定施設入居者生活介護 48,187千円 24,552千円 51.0%

看護小規模多機能型居宅介護 128,618千円 47,229千円 36.7%

地域密着型通所介護 1,062,905千円 486,851千円 45.8%

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 7,459千円 0千円 0.0%

46,947千円 15,983千円 34.0%

991,489千円 544,010千円 54.9%

介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） 3,817,654千円 1,710,259千円 44.8%

介護老人保健施設 1,953,555千円 948,000千円 48.5%

介護療養型医療施設 76,265千円 17,674千円 23.2%

介護医療院 68,230千円 48,481千円 71.1%

19,197,463千円 9,337,196千円 48.6%

19,590,632千円 9,528,088千円 48.6%

居宅介護支援

施設サービス

<介護サービス> 
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区　　　　　分

居宅サービス

地域密着型サービス

住宅改修

介護保険給付費（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

合　計　（Ⅱ）

※実績額は、令和4年3月～8月サービス利用分（令和4年4月～9月審査分）の総計である。

※計画値は、年間の総計である。



９．標準給付費

区　　　分 計画値 実績額 計画対比

介護保険給付費 （5ページ参照） 19,590,632千円 9,528,088千円 48.6%

特定入所者介護サービス費　（※1） 437,367千円 182,622千円 41.8%

高額介護サービス費　（※2） 520,722千円 277,659千円 53.3%

高額医療合算介護サービス費　（※3） 83,702千円 74,888千円 89.5%

審査支払手数料　（※4） 21,883千円 11,180千円 51.1%

標準給付費 20,654,304千円 10,074,436千円 48.8%

10．地域支援事業費

区　　　分 計画値 実績額 計画対比

介護予防・日常生活支援総合事業費 819,668千円 262,191千円 32.0%

包括的支援事業・任意事業費 458,898千円 202,053千円 44.0%

地域支援事業費 1,278,566千円 464,244千円 36.3%
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（※1）特定入所者介護サービス費 … 低所得の要介護者が、介護保険施設サービス等を利用する際に軽減
　　　　　　　　　　　　　　　　　された、食費・居住費を補足する給付費

（※2）高額介護サービス費 … 1か月間に支払った介護保険利用者負担額が、一定の上限額を超えた場合
　　　　　　　　　　　　　　に払い戻される給付費

（※3）高額医療合算介護サービス費 … 介護保険と医療保険の両方の利用者負担を、年間で合算して高額
　　　　　　　　　　　　　　　　　　になった場合に、一定の上限額を超えた分が支給される給付費

（※4）審査支払手数料 … 介護報酬の審査・支払の事務処理に係る手数料

※計画値は、年間の総計である。

※実績額は、令和4年3月～8月サービス利用分（令和4年4月～9月審査分）の総計である。

※端数処理の関係で、表中の数値を合算しても合計とは一致しない場合がある。

※実績額は、一般会計の包括的支援体制整備事業の地域支援事業費相当分を含む。

※実績額は、令和4年9月30日現在の支出済額の総計である。

※計画値は、年間の総計である。



（参考）令和4年度　介護保険給付費見込額

<介護予防サービス> 

計画値 給付見込額

介護予防訪問介護 0千円 0千円

介護予防訪問入浴介護 857千円 115千円

介護予防訪問看護 119,798千円 115,549千円

介護予防訪問リハビリテーション 26,629千円 22,516千円

介護予防居宅療養管理指導 20,661千円 25,730千円

介護予防通所介護 0千円 -250千円

介護予防通所リハビリテÜション 19,264千円 17,521千円

介護予防短期入所生活介護 2,263千円 481千円

介護予防短期入所療養介護 0千円 108千円

介護予防特定施設入居者生活介護 62,630千円 50,000千円

介護予防福祉用具貸与 54,556千円 51,367千円

特定介護予防福祉用具販売 7,254千円 4,434千円

介護予防認知症対応型通所介護 0千円 2,633千円

介護予防小規模多機能型居宅介護 629千円 2,724千円

介護予防認知症対応型共同生活介護 0千円 3,072千円

20,911千円 20,900千円

57,717千円 64,885千円

393,169千円 381,784千円

※令和4年度の給付見込額は、令和4年4月審査分～9月審査分の給付実績の平均月額を算出し、12か月を
　乗じた。
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介護予防支援

合　計　（Ⅰ）

区　　　　　分

介護予防サービス

地域密着型介護予防サービス

住宅改修



計画値 給付見込額

訪問介護 2,365,111千円 2,601,145千円

訪問入浴介護 188,805千円 184,058千円

訪問看護 959,597千円 1,201,015千円

訪問リハビリテーション 134,367千円 154,561千円

居宅療養管理指導 364,274千円 467,098千円

通所介護 2,135,021千円 1,928,941千円

通所リハビリテÜション 360,956千円 284,233千円

短期入所生活介護 457,699千円 327,110千円

短期入所療養介護（老健） 70,876千円 30,068千円

特定施設入居者生活介護 1,610,847千円 1,530,861千円

福祉用具貸与 656,588千円 716,977千円

特定福祉用具販売 23,867千円 23,832千円

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 76,839千円 58,563千円

認知症対応型通所介護 229,093千円 185,114千円

小規模多機能型居宅介護 355,717千円 331,424千円

認知症対応型共同生活介護
（認知症高齢者グループホーム）

1,006,497千円 963,315千円

地域密着型特定施設入居者生活介護 48,187千円 49,104千円

看護小規模多機能型居宅介護 128,618千円 94,458千円

地域密着型通所介護 1,062,905千円 973,701千円

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 7,459千円 0千円

46,947千円 31,966千円

991,489千円 1,088,021千円

介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） 3,817,654千円 3,420,517千円

介護老人保健施設 1,953,555千円 1,896,000千円

介護療養型医療施設 76,265千円 35,348千円

介護医療院 68,230千円 96,962千円

19,197,463千円 18,674,392千円

19,590,632千円 19,056,177千円

<介護サービス> 

合　計　（Ⅱ）

介護保険給付費（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

住宅改修

区　　　　　分

居宅サービス

地域密着型サービス
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※令和4年度の給付見込額は、令和4年4月審査分～9月審査分の給付実績の平均月額を算出し、12か月を
　乗じた。

居宅介護支援

施設サービス


